
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ УПРАВЛЕНИЕ ПО  

ОБРАЗОВАНИЮ И РАБОТЕ С МОЛОДЁЖЬЮ АДМИНИСТРАЦИИ  

ШИМАНОВСКОГО РАЙОНА 
 

ПРИКАЗ  

30.11.2021                                                                № 265/1 

г. Шимановск 

 

О проведении мониторинга системы профессионального  

развития педагогических работников образовательных  

организаций Шимановского района  за 1 полугодие  

 2021/22 учебного года  

 

В целях  создания условий для профессионального развития 

педагогических работников, стимулирования к непрерывному про-

фессиональному росту, формированию единой системы методиче-

ского сопровождения в 2021/22 учебном году и  во исполнение при-

каза начальника МУ «Управление по образованию и работе с моло-

дежью администрации Шимановского района» от 30.12 .2020 № 264 

«Об утверждении Положения о мониторинге системы профессио-

нального развития педагогических работников образовательных ор-

ганизаций Шимановского района» 

 

п р и к а з ы в а ю :   

 

1. В период с 01 по 15 декабря 2021 г. провести на территории Шима-

новского района мониторинг системы профессионального развития педагоги-

ческих работников образовательных организаций Шимановского района (да-

лее – Мониторинг). 

2. Назначить ответственным за проведение Мониторинга Лабутину 

Л.А., специалиста по кадрам МУ «Управление по образованию и работе с мо-

лодежью администрации Шимановского района. 

3. Руководителям образовательных организаций района предоставить 

информацию согласно приложению в срок до 10.12.2021 г.         

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 
 

Начальник Управления  

 

 

Е.Г.Баранова  

 

Лабутина Л.А. 

2 15 71



Приложение 

к приказу начальника МУ «Управление  

по образованию и работе с молодежью  

администрации Шимановского района» 

от 30.11.2021 № 265/1 

 

Информация по направлению «Система профессионального развития педагогических работников  

 
№/№ 

 

Показатель 

 

Критерии оценки Индикаторы 

 

Шкала  

измерения 

 

Образовательная организация: _______________________________________________________________________________ 
 

1. Учет педагогических 

работников, про-

шедших диагностику 

профессиональных 

дефицитов/  

предметных компе-

тенций  

Доля педагогических работников 

(в разрезе учебных предметов), 

прошедших диагностику профес-

сиональных дефицитов, от общего 

количества педагогов (в разрезе 

учебных предметов)  

Отношение количества педагогов общеобразова-

тельных организаций (в разрезе учебных предме-

тов), прошедших диагностику профессиональных 

дефицитов, к общему количеству педагогов (в раз-

резе учебных предметов) 

 

2. Повышение профес-

сионального мастер-

ства педагогических 

работников  

 

Доля педагогов, прошедших по-

вышение квалификации по про-

граммам дополнительного про-

фессионального образования, в 

общей численности педагогов  

Отношение количества педагогов образовательных 

организаций, прошедших повышение квалифика-

ции по программам дополнительного профессио-

нального образования,  к общему количеству педа-

гогов 

 

Доля педагогов, прошедших по-

вышение квалификации по про-

граммам профессиональной пере-

подготовки, в общей численности 

педагогов  

Отношение количества педагогов образовательных 

организаций, прошедших повышение квалифика-

ции по программам профессиональной переподго-

товки,  к общему количеству педагогов  

 

3. Осуществление 

методической под-

держки молодых пе-

дагогов/реализация 

системы наставниче-

Доля молодых педагогов в 

возрасте до 35 лет, работаю-

щих в образовательных орга-

низациях, в общей численно-

сти педагогов  

Отношение количества молодых педагогов в воз-

расте до 35 лет, работающих в образовательных 

организациях, к общему количеству педагогов 

 



ства  Доля молодых педагогов в 

возрасте до 35-ти лет, имею-

щих квалификационную кате-

горию, в общей численности 

педагогов в  возрасте до 35 -

ти лет  

Отношение количества молодых педагогов в воз-

расте до 35-ти лет, имеющих квалификационную 

категорию, к общему количеству педагогов в воз-

расте до 35-ти лет 

 

Доля молодых педагогов, участ-

вующих в программах наставни-

чества, в общей численности мо-

лодых педагогов в возрасте до 35 

лет 

Отношение количества молодых педагогов, участ-

вующих в программах наставничества, к общему 

количеству молодых педагогов в возрасте до 35 

лет 

 

Доля молодых педагогов, участ-

вующих в программах наставни-

чества, впервые принятых на пе-

дагогическую должность сразу 

после окончания учебного заведе-

ния в общей численности моло-

дых педагогов, охваченных 

наставничеством, 

Отношение молодых педагогов, участвующих в 

программах наставничества, впервые принятых на 

педагогическую должность сразу после окончания 

учебного заведения,  к общему количеству моло-

дых педагогов, охваченных наставничеством,  % 

 

Доля молодых педагогов, участ-

вующих в программах наставни-

чества, принятых на педагогиче-

скую должность после продолжи-

тельного перерыва, в общей чис-

ленности молодых педагогов, 

охваченных наставничеством 

Отношение молодых педагогов, участвующих в 

программах наставничества, принятых на педаго-

гическую должность после продолжительного пе-

рерыва, в общему количеству молодых педагогов, 

охваченных наставничеством 

 

Доля молодых педагогов, ра-

ботающих в образовательных 

организациях со стажем ра-

боты:  

-  до 1 года,  

- от 1 до 2-х лет,  

- от 2-х до 3-х лет  

в общей численности моло-

дых педагогов в возрасте до 

35-ти лет  

Отношение количества молодых педагогов, рабо-

тающих в образовательных организациях со ста-

жем работы: 

-  до 1 года,  

- от 1 до 2-х лет,  

- от 2-х до 3-х лет  

к общему количеству молодых педагогов в воз-

расте до 35-ти лет 

 



Доля молодых педагогов, 

имеющих:  

- высшее профессиональное 

образование;  

- среднее профессиональное 

образование, в общей чис-

ленности молодых педагогов, 

охваченных наставничеством  

Отношение количества молодых педагогов, име-

ющих: 

- высшее профессиональное образование;  

- среднее профессиональное образование к 

общему количеству молодых педагогов, пе-

дагогов, охваченных наставничеством  

 

 Доля молодых педагогов, 

прошедших повышение ква-

лификации по программам 

дополнительного профессио-

нального образования,  в об-

щей численности молодых 

педагогов, охваченных 

наставничеством  

Отношение количества молодых педагогов, про-

шедших повышение квалификации по программам 

дополнительного профессионального образования,  

к общему количеству молодых педагогов, охва-

ченных наставничеством 

 

Доля молодых педагогов, 

прошедших повышение ква-

лификации по программам 

профессиональной перепод-

готовки,  в общей численно-

сти молодых педагогов, охва-

ченных наставничеством  

Отношение количества молодых педагогов, про-

шедших повышение квалификации по программам 

профессиональной переподготовки, к общему ко-

личеству молодых педагогов, охваченных настав-

ничеством 

 

Доля молодых педагогов в 

возрасте до 35-ти лет, участ-

вовавших в конкурсах про-

фессионального мастерства, в 

общей численности молодых 

педагогов  в возрасте до 35-ти 

лет  

Отношение количества молодых педагогов в воз-

расте до 35-ти лет, участвовавших в конкурсах 

профессионального мастерства, к общему количе-

ству молодых педагогов в возрасте до 35-ти лет 

 

Доля молодых педагогов в 

возрасте до 35-ти лет, став-

ших победителями/призерами 

в конкурсах профессиональ-

ного, в общей численности 

молодых педагогов  в возрасте 

Отношение количества молодых педагогов, став-

ших победителями/призерами в конкурсах профес-

сионального мастерства в течение последних 3-х 

лет, к общему количеству молодых педагогов в 

возрасте до 35-ти лет 

 



до 35-ти лет  

Доля молодых педагогов, удовле-

творенных организацией настав-

ничества, в общей численности 

молодых педагогов, охваченных 

наставничеством   

Отношение количества молодых педагогов, удо-

влетворенных организацией наставничества, к об-

щему количеству молодых педагогов, охваченных 

наставничеством   

 

Доля педагогов-наставников, реа-

лизующих наставничество, в об-

щей численности педагогов  

Отношение количества педагогов-наставников, ре-

ализующих наставничество, к общему количеству 

педагогов 

 

Доля педагогов-наставников, 

имеющих высшую квалификаци-

онную категорию, в общей чис-

ленности педагогов-наставников 

Отношение педагогов-наставников, имеющих 

высшую квалификационную категорию, к общему 

количеству педагогов-наставников 

 

  Доля педагогов-наставников, 

имеющих первую квалификаци-

онную категорию, в общей чис-

ленности педагогов-наставников 

Отношение педагогов-наставников, имеющих 

первую квалификационную категорию, к общему 

количеству педагогов-наставников 

 

Доля педагогов-наставников, 

имеющих  стаж педагогической 

деятельности  более 5 лет, в общей 

численности педагогов-наставни-

ков 

Отношение педагогов-наставников, имеющих  

стаж педагогической деятельности  более 5 лет, к 

общему количеству педагогов-наставников 

 

Доля педагогов-наставников, 

имеющих  стаж педагогической 

деятельности  более 10 лет, в об-

щей численности педагогов-

наставников 

Отношение педагогов-наставников, имеющих  

стаж педагогической деятельности  более 10 лет, к 

общему количеству педагогов-наставников 

 

Доля педагогов-наставников, 

реализующих наставниче-

ство:  

- впервые;  

- в отношении одного педагога; 

- в отношении двух и более педа-

гогов, в общей численности 

педагогов-наставников  

Отношение педагогов-наставников, реали-

зующих наставничество:  

- впервые;  

- в отношении одного педагога; 

- в отношении двух и более педагогов, к общему 

количеству педагогов-наставников  

 

 



4. Реализация сете-

вого взаимодействия 

педагогов  (методиче-

ских объединений, 

профессиональных 

сообществ педаго-

гов) на муниципаль-

ном уровне  

Доля педагогов, включенных в се-

тевые сообщества (методические 

объединения), от общего числа 

педагогов 

Отношение педагогов, включенных в сетевые со-

общества, к общему количеству педагогов 

 

Количество методических объ-

единений педагогов в муниципа-

литете 

Количество методических объединений педагогов 

в муниципалитете 

 

Доля педагогов, принявших уча-

стие в трансляции успешных об-

разовательных и воспитательных 

практик на муниципальном 

уровне, от общего числа педагогов 

Количество педагогов, принявших участие в 

трансляции успешных образовательных и воспита-

тельных практик на муниципальном уровне, к об-

щему количеству педагогов 

 

5. Выявление кадро-

вых потребностей в 

образовательных ор-

ганизациях муници-

палитета  

Доля педагогов-совместите-

лей, работающих в образова-

тельных организациях, в об-

щей численности педагогов  

Отношение количества педагогов-совместителей, 

работающих в образовательных организациях, к 

общему количеству педагогов 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих высшее образование, в 

общей численности педагогиче-

ских работников  

Отношение педагогических работников, имеющих 

высшее образование, к общей численности педаго-

гических работников 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих среднее профессио-

нальное образование, в общей 

численности педагогических ра-

ботников  

Отношение педагогических работников, имеющих 

среднее профессиональное образование, к общей 

численности педагогических работников 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих полную занятость, в 

общей численности педагогиче-

ских работников 

Отношение педагогических работников, имеющих 

полную  занятость, к общей численности педаго-

гических работников 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих внутреннее совмеще-

ние, в общей численности педаго-

гических работников  

Отношение педагогических работников, имеющих 

внутреннее совмещение, к общей численности пе-

дагогических работников 

 

Доля педагогических работ-

ников, осуществляющих пре-

подавание по двум и более 

Отношение педагогических работников, 

осуществляющих преподавание по двум и 

более предметам, к общей численности пе-

 



предметам, в общей числен-

ности педагогических работ-

ников  

дагогических работников  

Доля педагогических работников, 

имеющих образование, соответ-

ствующее профилю преподавае-

мого учебного предмета, в общей 

численности педагогических ра-

ботников  

Отношение педагогических работников, имеющих 

образование, соответствующее профилю препода-

ваемого учебного предмета, к общей численности 

педагогических работников 

 

Доля педагогических работников, 

имеющих первую и высшую ква-

лификационную категорию, в об-

щей численности педагогических 

работников  

Отношение педагогических работников, имеющих 

первую и высшую квалификационную категорию, 

к общей численности педагогических работников 

 

Доля молодых педагогов в 

возрасте до 35 лет, работаю-

щих в образовательных орга-

низациях, в общей численно-

сти педагогов  

Отношение количества молодых педагогов в воз-

расте до 35 лет, работающих в образовательных 

организациях, к общему количеству педагогов 

 

  Доля педагогов, имеющих 

стаж педагогической работы:  

- до 3-х лет;  

- до 5 лет;  

- до 10 лет;  

- до 15 лет;  

- до 20 лет;  

- свыше 20 лет,  

в общей численности педаго-

гов  

Отношение количества педагогов, имеющих 

стаж педагогической работы:  

- до 3-х лет;  

- до 5 лет;  

- до 10 лет;  

- до 15 лет;  

- до 20 лет;  

- свыше 20 лет,  

к общему количеству педагогов 

 

 


